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I. Úvod

Předkládaná práce pojednává o životě malého podkrkonošského města v období vymezeném

koncem první světové války a uzavřením Mnichovské dohody. V dějinách Lomnice nad Popelkou

znamená těchto dvacet let období nejen vyrovnávání se s důsledky války a později světové

hospodářské krize, ale i postupnou obnovu a rozkvět společenského a kulturního života ve městě.

Městská samospráva měla před sebou řadu úkolů, musela řešit velké sociální problémy, zejména

chudobu a nezaměstnanost, a finanční problémy. Město se postupně značně zadlužilo, nemohlo

splácet úroky, žaloby se hromadily a od zemského výboru přicházely jen nepatrné dotace. Na druhé

straně byly vybudovány velké nákladné potřebné projekty zvyšující úroveň života obyvatel,

provedena byla především elektrifikace města, zřízen městský vodovod a postavena budova nových

škol. Velký rozvoj zaznamenal také průmysl, postavena byla řada nových továren, lomnické firmy

obchodovaly nejen na trhu domácím, ale i zahraničním. V důsledku světové hospodářské krize však

nastaly nedostatek surovin a menší zakázky, mnoho lidí muselo být propuštěno ze zaměstnání.

V následujícím textu je velký prostor věnován fungování městské samosprávy, která musela

všechny zmíněné úkoly a problémy řešit. Měla na starosti veškeré stránky života ve městě: sociální

(zejména chudinské) zaopatření svých obyvatel, správu obecních financí, policejní správu, správu

vodovodu a elektrovodné sítě, stavební ruch i kulturní rozvoj města. Lomnice n. Pop. spravovala také

své podniky, především městské trhy, obecní potah, jatky a knihovnu. Pro všechny tyto úkoly

zaměstnávala potřebné úředníky a jiné zaměstnance.

Když se převzetím placení úroků některých půjček zemským výborem v rámci zákona o sanaci

obecních financí konečně vyřešila finanční krize, přišla další rána v podobě mnichovského diktátu.

Místo plánovaných oslav 20. výročí trvání samostatné Československé republiky byly přetrhány

historické hranice země a odtržena velká část československého území. Nadcházející doba vyžadovala

změnu politického i hospodářského života, představitelé městské samosprávy se museli připravit

na řadu nových úkolů.

Prameny a literatura

Ke zpracování tématu "Lomnice n. Pop. v době první republiky" jsem využila část fondu

Státního okresního archivu v Semilech Archiv města Lomnice n. P. 1561 - 1945, zejména 4 knihy

zápisů ze zasedání městského zastupitelstva s doplněním příslušnými zápisy v knihách městské rady

a spisovým materiálem, které informují velice podrobně o veškerém podstatném dění ve městě
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v této době, ale především o struktuře, jednotlivých orgánech a fungování obecní samosprávy.

Fond AM Lomnice n. Pop. je poměrně rozsáhlý (cca 18 bm) a téměř celý přístupný. K dispozici jsou

v něm kromě zápisů ze schůzí městského zastupitelstva a rady také zápisy o schůzích jednotlivých

komisí, matriky obyvatelstva, rejstříky vydaných domovských listů, rejstříky převodů nemovitostí,

regulační plány města a katastrální nákresy a velké množství spisového materiálu týkající se všech

oborů lidské činnosti. Řadu informací však přinášejí i fondy další, především Okresní úřad Semily,

o školství pak Okresní školní výbor Semily nebo Újezdní školní rada Lomnice n. Pop. Mnoho fondů

týkajících se Lomnice n. Pop. (jednotlivých institucí, podniků a spolků) - je jich v SOkA Semily uloženo

na 120 - však zatím není zpracováno. Velké množství pramenů k dějinám Lomnice n. Pop. v době

první republiky (zejména archivní fondy lomnických podniků) je uloženo ve Státním oblastním archivu

v Zámrsku.

Kromě obecné literatury a právních norem první Československé republiky jsem využila také

veškerou zásadní dostupnou literaturu týkající se konkrétně města Lomnice n. P. v této době,

především práci významného regionálního historika J. J. Fučíka (1928), bohatým zdrojem informací

byly také pamětní list vložený do základního kamene nové budovy škol z r. 1930 a publikace vydaná

až v poválečné době "Lomnice n. Pop., město sucharů a textilu" (1946). Výjimečně jsem čerpala také

z internetových stránek. O použitých pramenech a literatuře viz kap. VII.
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II. Lomnice nad Popelkou v době první republiky

Tak jako ostatní města na našem území, ani Lomnice nad Popelkou se nevyhnula dopadům

první světové války, která znamenala 4 roky obrovských materiálních, ale především lidských ztrát

na frontě i v zázemí. V československých legiích se na obnově samostatnosti aktivně podílelo rovných

sedmdesát lomnických občanů. Působili ve všech zahraničních jednotkách (francouzských, italských,

ruských) a mnozí prodělali i pověstnou sibiřskou anabázi - cestu napříč Ruskem, zmítaným chaosem

občanské války. Ekonomický i politický kolaps monarchie vyústil v její zhroucení a rozpad. Telegram,

který oznamoval, že rakousko-uherská monarchie padla, došel do Lomnice n. Pop. 28. října 1918

dopoledne. První radní J. V. Hudský přečetl občanům z balkonu radnice jeho obsah a sejmul z radní

budovy státní znak c. a k. monarchie ... l

Nový stát musel řešit mnohé hmotné i duchovní, politické i čistě sociální bídy, do kterých

zabředl starý režim. Když skončila válka, všichni, kteří ji přežili, ať na straně vítězů, či poražených,

chtěli právě nyní a okamžitě začít znovu žít co možná naplno ... Všichni kladli na poválečnou dobu

mnoho nároků.2

I CD-ROM - Pozdrav z Lomnice nad Popelkou, PC Káčko, Lomnice nad Popelkou, 1999
2 Zdeněk Kárník: České země v éře první republiky (1918-1938), Díl první - Vznik, budování a zlatá léta republiky
(1918-1929), Libri, Praha 2000
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1. Stručná historie města Lomnice nad Popelkou do r. 1945

První zmínku o městě Lomnice nad Popelkou přináší kronikář Dalimil, když vypráví příhodu,

jak zdejší obyvatelé polapili v roce 1232 tatarského vyzvědače (viz text. příloha č. 1).3 Zpočátku šlo

o malou ves s tvrzí, která začala být označována "městem" v letech 1392 - 1437 (viz obr. příloha

č. 2). V jejím držení se vystřídali zástupci nižší šlechty, Košíkové z Lomnice, ale i Albrecht z Valdštejna

(1304L Hynek z Valdštejna (1362), Morcínové a další, až bylo panství v roce 1834 prodáno knížeti

Karlu Rohanovi.4

Velký zásah do života obyvatel obce znamenala třicetiletá válka. Městem a okolím procházela

nepřátelská vojska, která plenila a vše pobírala, lidé byli sužováni neúrodou, hladem a nemocemi.

Poddaní opouštěli své grunty a utíkali před násilnou rekatolizací. Mnohé statky a vesnice vyhořely,

jako např. Košov nebo Ploužnice. Před válkou bylo v městečku 366 usedlých, roku 1635 jich zbylo

231. Při lomnickém zámku byl pustý poplužní dvůr s ovčínem, řada okolních dvorů byla spálená nebo

pustá. Od července do listopadu 1625 panoval na Lomnicku mor, roku 1637 Švédové vydrancovali

kostel, 1647 zámek i celé město. Když roku 1775 vypuklo ve východních Čechách selské povstání,

povstalci zamířili i do Lomnice. Úředníkům na zámku a lidem ve městě způsobili mnoho škod,

úředníci byli zbiti a museli sedlákům slíbit, že je již více nepoženou na robotu, vyhrožováno bylo

i faráři, velké škody nadělány místním pekařům. Velké ztráty znamenala pro město také

prusko-rakouská válka 1866, kdy se muselo postarat o velké množství raněných, o ubytování a stravu

pro vojska.5

Lomnice byla malým poddanským městečkem, které nemělo právo stavět hradby, mohlo

však konat trhy, panovník mu povolil konání tří výročních trhů a mělo právo hrdelní. Šibenice stála

na náměstí, zpočátku byla dřevěná, od roku 1756 kamenná, na náměstí byl umístěn i pranýř. Teprve

roku 1788 byly odstraněny šibenice, pranýř a koš na máchání řemeslníků.6

Městská správa vykonávající městské právo se skládala z 12 konšelů v čele s purkmistrem,

konšelé se ve svých funkcích střídali po měsíci, nejstaršímu konšelovi se říkalo primas. Konšelé byli

voleni na shromáždění celého města v radnici a vrchnost jejich volbu přijala. Právní záležitosti

vyřizoval rychtář, funkci písaře často vykonával místní kantor, který vedl též městské knihy. O finance


[…]


1. Ukázka z Dalimilovy kroniky s první zmínkou o městě Lomnici n. P., František Palacký,

Fontes rerum Bohemicarum liL, Dalimilova kronika kap. 82, str. 171-172.

2. Nařízení Městského úřadu v Lomnici n. Pop. výčepníkům lihovin a vína před volbami

do městského zastupitelstva r. 1919 č. 1913/19 ze dne 13. 6. 1919, AM Lomnice n. Pop.,

Obecní volby 1859 - 1934, kart. 24, inv. č. 125, sign. 11/21

3. Úmrtní oznámení dlouholetého člena městského zastupitelstva Hynka Zajíce (1856 - 1930),

AM Lomnice n. Pop., Obecní volby 1859 - 1934, kart. 24, inv. č. 125, sign. 1i/21

4. Žádost ponocného Štěpána matouška o zvýšení platu 1. 8. 1919, AM Lomnice n. Pop.,

Městští úředníci 1850 - 1945, kart. 26, inv. č. 133, sign. 11/71

5. Protokol o zasedání městského zastupitelstva 14. 9. 1937, smuteční schůze v den úmrtí

prezidenta T. G. Masaryka. AM Lomnice n. Pop., Zápisy ze zasedání městského zastupitelstva

1936 -1941, kniha 9, inv. Č. 29
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3. Obrazové přílohy:

1.

3.
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13.

14.
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17.
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2.

4. Textové přílohy:

1. "Léta ot narozenie Jesuchrista milého

po tisúci po dvú stú po třech dcetech druhého

Kartasi jiděchu

taterští spytáci biechu:

na pět set těch liudí jdieše

a tento obyčej jich bieše:

klobúčky vysoké velmi jmějiechu

rúcho krátké a tobolky nosiechu,

všickni v nohavičkách chodiechu,

holi dlúhé v rukú držechu.

Když píti chtiechu, s břeha nakloňmo pijiechu,

když chleba prosiechumKartas boh" tak mluviechu;

pro to jim Kartasi vzděchu.

Lomničtí Kartasa na ščít vzěchu."

,ína

y Lomnici /Po.
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VII. Seznam použitých pramenů a literatury

70 let Základní školy T. G. M. Lomnice nad Popelkou 1932 - 2002, vydalo Město Lomnice

nad Pop. ve spolupráci se Zš T. G. M. Lomnice n. Pop., 2002

Josef Jan Fučík, Popis a dějiny okresu lomnického n. Pop., Historický místopis Lomnice

nad Popelkou, 1928.

Jan Janák, Zdeňka Hledíková, Jan Dobeš, Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po

současnost, NLN 2005

Zdeněk Kárník, České země v éře první republiky (1918-1938), Díl první - Vznik, budování

a zlatá léta republiky (1918-1929), Libri, Praha 2000

Věra Olivová, Dějiny první republiky, Karolinum, Praha 2000

Karel Schelle, Dokumenty z ústavních a správních dějin první Československé republiky, II.

Státní správa, Brno 1994

Studie a informace, XXI. roč. - Místní správa, (hl. red. Vladimír Vopálka), Praha 1987

Zpravodaj Českého ráje - Věstník Odboru klubu čs. turistů v Jičíně i v Rovensku a Spolku

turistů v Jičíně, 11. - 12. číslo, Rovensko pod Troskami, 1924

SOkA Semily: fond Archiv města Lomnice nad Popelkou

~NIHY: knihy správní

- Inventář k fondu Archiv města Lomnice nad Pop., Ilona Činovcová, číslo JAF 84, přírůstkové

číslo pomůcky 185, signatura 04-90, Semily 1996

Zápisy ze zasedání městského zastupitelstva 1911- 1921, kniha 6, inv. Č. 26

Zápisy ze zasedání městského zastupitelstva 1923 -1930, kniha 7, inv. Č. 27

Zápisy ze zasedání městského zastupitelstva 1930 -1936, kniha 8, inv. Č. 28

Zápisy ze zasedání městského zastupitelstva 1936 -1941, kniha 9, inv. Č. 29

Zápisy ze schůzí městské rady 1914 - 1923, kniha 11, inv. Č. 30

Zápisy ze schůzí městské rady 1923 - 1926, kniha 12, inv. Č. 31

Rejstřík domů a ulic 1919 -1926, kniha 89, inv. Č. 91

SPISY: 3. manipulace (1850 - 1945)

Obecní volby 1859 -1934, kart. 24, inv. Č. 125, sign. 11/21

Obecní volby 1935 -1944, kart. 25, inv. Č. 125, sign. 11/21

Městští úředníci 1850 -1945, kart. 26, inv. Č. 133, sign. 11/71
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Městští zaměstnanci 1851- 1945, kart. 27, inv. č. 134, sign. 11/72

Městská policie a četnictvo 1850 -1936, kart. 33, inv. č. 154, sign. IV /13

Nezaměstnanost, sociální poměry 1853 -1940, kart. 37, inv. č. 181, sign. IV/86

Obecní stavby 1854 - 1945 (koupaliště, biograf, rozhledna na Táboře, věznice), kart. 42,

inv. č. 188, sign. V/21

Soukromá sbírka Jaroslava Kordíka:

Ostatní:

Lomnice nad Popelkou, město sucharů a textilu, red. Josef Mizera, Bohumír Kozák, Pavel

Korbelář a Stanislav Račanský, Brno 1946 (Národohospodářská propagace Československa

v Praze)

Pamětní list do základního kamene k "Masarykovým školám", jenž položen byl dne 7. března

1930 k uctění osmdesátin prvního presidenta Československé republiky, zpracoval František

Mizera, Lomnice nad Popelkou 1930

CD-ROM - Pozdrav z Lomnice nad Popelkou, PC Káčko, Lomnice nad Popelkou, 1999

http://www.mu-lomnice.cz/předpisy/zakoinfo/priloha2.htm

http://www.dstlomnice.wz.cz/historie.htm
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