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Výběr tématu kol. L. Tiché svědčí o místním patriotismu a o chvályhodném zaujetí

dějinami její rodné Lomnice nad Popelkou v konkrétní historické době. Je však otázkou, zda

téma ze života "malého podkrkonošského města" v letech 1918-38, bez širšího věcného

kontextu, není na bakalářský text na katedře pomocných věd historických a archivního studia

FF UK příliš úzké, a zda příp. nabízí dostatečné možnosti k rozpracování jako diplomní úkol.

Ve vlastním úvodu je vcelku odpovídajícím způsobem představena práce jako taková,

postrádám však vytýčení cílů výzkumu a uvedení použitých metod jako obligatorní části textů

tohoto typu. V rozpravě o pramenech a literatuře oceňuji představení fondů ze Státního

okresního archivu Semily, mělo by však být komplementováno fondy Státního oblastního

archivu v Zámrsku a Národního archivu v Praze. Směšovat také nelze obecnou literaturu a

normy ČSR, které náleží k pramenům. Použitou literaturu by bylo žádoucí rozšířit,

rozpracovat a kriticky posoudit.

V celku pozitivně hodnotím strukturu textu s důrazem na fungování městské

samosprávy, správu obecních financí, budování a správu infrastruktury apod. Vstupní

stručná historie města je však až telegrafická se zřetelnými ozvuky úvodu k inventáři Archivu

města Lomnice nad Popelkou. Dále jsou uvedeny tzv. základní údaje o městě, kam uchazečka

zařadila zdejší přírodní podmínky, kde bych ovšem očekával geologickou aj. charakteristiku,

dále "části města", tj. v podstatě jeho stavební vývoj a prostorovou dispozici a "vybavení

města" v době první republiky, jež ovšem mohlo být vloženo do kapitol následujících.

Poměrně zevrubně jsou podány obecní orgány, ale žel spíše deskriptivně, než formou

strukturní analýzy s akcentem na poznání podoby a zájmů místních elit a jejich komunikace

uvnitř města i za jeho hranicemi. Vítám snahu postihnout městské finance, tj. jmění Lomnice

nad Popelkou, její obecní rozpočty, půjčky, výběr obecních dávek a přirážek. Škoda jen, že

v těchto pasážích nebyly využity tabulky a grafy s patřičnými komentáři jako standardní

nástroje hospodářských dějin a více řešena efektivita hospodaření s městskými financemi.

Pozitivně pak hodnotím výzkum podnikání ve městě, v oblasti školství, kultury, sportu a za

zdařilé považuji postižení výstavby některých segmentů infrastruktury. Analýza činnosti

lomnických firem by však měla být doplněna z archiválií uložených v SOA Zámrsk, o nichž

má autorka povědomí, ale zatím je nevyužila. Evidentní slabinou je závěr, s nímž si

uchazečka zřejmě nevěděla příliš rady. Naopak oceňuji zařazení obrazových příloh, které text

vhodně doplňují.

Celkově je práce kol. Lucie Tiché dílčím přínosem k poznání historie konkrétní

lokality - zde Lomnice nad Popelkou - v určitém časovém úseku dějinného vývoje. Po

zvážení všech okolností ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 25.8.2008
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Doc. PhDr. Jiří Šouša,CSc.